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Zprávy z radnice

Úvodník starosty
Dobrý den, vážení čtenáři, 

naposledy v tomto volebním období se na vás obracím prostřednictvím stránek 
našeho černovického zpravodaje. Je to příležitost k malému ohlédnutí a zhodno-
cení. Také máte právo vědět, kam bych chtěl naše město směřovat dále, pokud se 
mi podaří pozici starosty obhájit.  

Je celá řada věcí, které se myslím podařily, jsou samozřejmě i věci, kde nás 
úspěch minul – někdy mojí chybou, nezkušeností, přehnaným očekáváním, nebo 
něčím, co jsem nemohl ovlivnit. Od všeho bylo určitě něco, ale pro mě osobně to 
byly rozhodně zajímavé zkušenosti. Ostatně o tom, co se podařilo a co ne, píšu 
v jiném článku. 

Jedna z prvních zkušeností byla ta, že nejde podnikat a starostovat, pokud se jed-
no nebo druhé má dělat poctivě. Takže jsem v roce 2011 opustil podnikání, rozlou-
čil se se zákazníky a snažil se všechen čas věnovat obci. A nutno říct, že jsem toho 
nikdy nelitoval, i když mi mnoho lidí radilo, ať si nechám zadní vrátka, co kdyby 
„něco“. Chtěl jsem dělat naplno jednu věc, protože tak se to myslím má dělat. 

Další zkušenost? Dotace. Po prvních pokusech v roce 2011 naše město získa-
lo dotaci na každý významný projekt, o který požádalo. Zejména v posledních le-
tech fi nance z dotací velmi rostly, troufali jsme si na náročnější projekty a dokázali 
je připravit, obhájit a zrealizovat. A protože nové programové období pro dotace 
právě začalo, budou nyní dotace ještě důležitější, protože přijdou nové programy, 
ve kterých budou peníze. A osobní dojem? Zpočátku se zdálo, že je třeba žádat ze 
všech programů, které se vyskytnou, a problémy řešit za pochodu. Neměli jsme 
moc záměrů připravených, takže ani nic moc nezbývalo, ale pokud srovnám přístup 
k řešení dotací v roce 2011 a 2014, vím, že hodně chyb už bych znova neudělal. 

A na to navazuje další poznání – na velké projekty je dobré mít minimálně jas-
no, co chceme. Rekonstrukce ulice Dobešovská se připravuje rok, a to je spíše 
menší projekt. I když třeba u sportoviště, projektu zásadního významu, netrvala 
příprava o moc déle – pokud nebudu počítat právě čas plánování a úvah. Nezna-
mená to dělat projekty do šuplíku po milionech – stejně je nedokážeme udělat – 
ale být připraven. 

A co je to nejdůležitější? Největší zkušenost starosty, který má za sebou jedno 
funkční období?

Lidé. 
Setkal jsem se s mnoha lidmi, a s drtivou většinou rád. Na oplátku jsem něko-

ho potěšil, někoho zklamal, někdy vlastní vinou, někdy bez zásluhy o jedno či 
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o druhé. Ale tak to už chodí a práce starosty mě naplňovala. Máme v Černovicích 
i okolí tolik lidí, kteří jsou ochotní něco dělat, i když za to nic nedostanou, lidí, 
kteří hledají řešení a ne problémy. Bylo moc příjemné sem tam někomu pomoci 
vyřešit nějaký drobný problém. Bylo moc příjemné také pomoc dostávat od vás, 
domlouvat se na společném řešení a občas ho i najít. Často to probíhalo velice 
neformálně, ve stylu „co tam děláte na tom úřadě, že nejste schopný s tou větví/
žárovkou/dírou/silnicí/situací/ženskou/babou něco udělat?“, prokládáno i zajíma-
vými tituly. Ovšem každý mluví, jak mu zobák narostl a není důvod takovéhle 
podněty neřešit, a s takovými maličkostmi starosta musí počítat. Pokud ten nefor-
mální mluvčí chce problém řešit. Za tu dobu, co jsem dělal starostu, jsme daleko 
větších výsledků dosáhli, když jsem spolupracoval s těmi, kteří chtějí dojít k cíli 
(i když nemají tituly a vysoké školy, neohání se konexemi a zkušenostmi – ty nám 
všechny byly za ty čtyři roky úplně k ničemu). Nejvíc mě mrzí, že jsme si absolut-
ně nerozuměli s místostarostou. Přestože ho respektuji, na zastupitelstvo přichá-
zel vždy připravený, nedokázali jsme spolupracovat. Odlišnost názorů je zdravá 
věc, ale místostarosta by neměl být pro starostu největším oponentem ve všech 
klíčových otázkách, to městu vůbec nesvědčí, a bylo to bohužel znát. 

Děkuji vám všem za přízeň po celé čtyři roky, a třeba toto není poslední úvodník, 
který píšu. To už záleží na vás, jaké vysvědčení si od vás u voleb vysloužím. 

Všechna ta má snaha o zlepšení stála za to – kvůli všem těm lidem, kteří očeká-
vají, že se někdo bude snažit, aby se jim žilo lépe. Kvůli vám.

Děkuji vám  – Jan Brožek 
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Jak se letos Černovicko bavilo 
a taky trochu nebavilo
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„Ať se přihlásí každý, kdo se na letošní Černovicko těšil!“ Pokud bych se takhle někdy 
zeptal, třeba zrovna na Černovicku, víte, které ruce by se zvedaly nejváhavěji? Ty desít-
ky rukou, které nejlepší akci každého léta v našem městě už sedmkrát připravovaly. 

Každé léto na začátku srpna se sejdeme na tržišti i jinde, abychom se bavili, užívali 
si pohody, písniček, bohatého programu a měli dobrou náladu. Zejména během příprav 
vidíte samé šťastné tváře; když se podaří už na čtvrtý pokus stan postavit (a na pátý i na 
správné místo); když se zjistí, že se zapomnělo jen na jedenáct věcí a ne na dvacet jako 
minule – no prostě všichni si užívají poklidný víkend. Vždycky to tak je, vždycky to tak 
bylo, až na letošní rok, kdy se to málem nepodařilo.  

Všichni milovníci srnčího guláše letos museli zamáčknout slzu, na lahodnou mast-
nou pochoutku jen zavzpomínat (málem jsme vzpomínali i na cmundu) a do žaludku 
poslat jinou dobrotu. Někomu totiž právě v žaludku ležela naše akce tak dlouho, až 
mu stálo za to na myslivce poslat kontrolu z hygieny a z celní správy. 

Nemám iluze o tom, že plníme všechny normy, které si kdekdo vymyslel. Podstatná 
je myšlenka. Ohromné množství lidí se sejde a vlastně udělá obrovskou oslavu. Osla-
vu každý rok větší a lepší, takže postupně se koupí tu větší plotna, tu lepší stan, tu la-
vička nebo světlo, ale pořád oslavu pro každého, kdo přijde. Nikdo nechce porušovat 
zákon, obohacovat se na úkor státu, města nebo druhých. A když spočítáte náklady na 
vybavení a na práci, nikdo na tom moc nevydělá. 

Nevyčítejme myslivcům, že jsme letos byli bez guláše. Dělat něco zadarmo, ve vol-
ném čase a s vědomím, že si někdo dal moc záležet, aby mi to zkazil, s rizikem pokuty 
v řádu statisíců korun, to by dokázal málokdo. Dalo se to zachránit, nebýt toho zkla-
mání v lidech. Naprosto je chápu. 

Když se ohlédneme zpátky, s chutí vzpomínáme na to, jaké správné věci jsme udě-
lali. Černovicko se baví je správná věc. Takže udělejme to, co je správné. Vy všichni, 
kdo pracujete na Černovicku, jako starosta říkám, že za vámi město stojí, protože děláte 
správnou věc, pro nás pro všechny. Potřebujeme splnit nařízení? Splňme jich tolik, kolik 
dokážeme. Určitě nedokážeme splnit všechna, ale tak velkou většinu, aby mohlo Čer-
novicko pokračovat, splníme snadno, pokud budeme chtít. Bylo to vidět i během těch 
okamžiků, kdy se rozhodovalo, zda pokračovat nebo nepokračovat – máme lidi, kteří se 
zabývají tím i oním v běžném životě, a dohromady víme, jak co udělat správně. Chybí 
jen málo. Věřte tomu, že i kontroly dělají jen lidé a tato akce má zvláštní kouzlo, kdy je 
vidět, že tady to děláme pro radost. 

Město se musí postavit za lidi, kteří věnují takovou práci ostatním. Copak to nevi-
díte, co se všechno daří? Kolik lidí od pátka do neděle dělá možné i nemožné jen za 
pozdravení? Oni si tu akci nikdy neužijí tak jako prostí návštěvníci, ale stojí jim to za 
to. Jednou se budeme dívat na zkroucené fotografi e zaplněného tržiště, myslivecké 
střelnice, věže, motorek, praku, všeho toho hemžení a budeme si říkat „jo tenkrát, to 
bylo nadšení, to už by dneska nikdo neudělal“. 

Pro příště by to mělo zaznít úplně jasně – město Černovice si cení toho, co děláte, 
vážené ženy, vážení hasiči, myslivci, pionýři, šermíři, sokolové (v abecedním pořadí, 
ženy mají přednost) a i všichni ostatní, kdo pomáháte. A také za vámi stojí a bude stát. 
Je to dobré pro naše město.  Jan Brožek
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Usnesení z veřejného zasedání Zastupitelstva města 
Černovice ze dne 30. července 2014 

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
– kontrolu zápisu ze dne 19. 6. 2014
– rozpočtové opatření č. 3
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje
– jako zapisovatelku p. ing. Alžbětu Kolářovou a jako ověřovatele zápisu p. Františ-

ka Průšu a p. Jana Dundra
– program jednání
– jako vítěze výběrového řízení na dodavatele územního plánu Ing. Arch. Pavla Kro-

láka, Zázvorkova 1998, 155 00 Praha 5  a pověřuje starostu podpisem smlouvy
– opravu komunikací dle výsledků výběrového řízení a pověřuje starostu podpisem 

smlouvy s fi rmou Swietelsky, K Silu 1143, Pelhřimov
– schvaluje opravu Dobešovské ulice dle výsledků výběrového řízení a pověřuje sta-

rostu podpisem smlouvy s fi rmou I. Kamenická stavební a obchodní s.r.o., U Kul-
turního domu 770, Kamenice nad Lipou

– směnu pozemků číslo 780/9,791/7 a 780/8 v k.ú. Černovice za pozemky číslo 
1967 a 1947 v k.ú. Černovice

 celkovou cenu směňovaných pozemků:
 Město Černovice směňuje pozemky v celkové výměře  2781 m2 a v celkové ceně 

10.429,- Kč
 Paní Záhorová směňuje pozemky v celkové výměře 3404 m2 a v celkové ceně 

12.765,- Kč.
 Paní Záhorová bude poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí u obou převo-

dů a dále uhradí správní poplatek za vklad práva do katastru nemovitostí
– schvaluje rozpočtové opatření  č. 4.
– neuplatňovat penále vzhledem k vícepracím fi rmou  Status při díle kompostárna.
Zastupitelstvo města Černovice neschvaluje
– stavbu běžecké dráhy u základní školy a pověřuje starostu podpisem smlouvy 

s panem Ing. Viktorínem dle usnesení č.90/14, ze dne 5. 6. 2014.
– prodej pozemku číslo 149/10 v k.ú. Černovice
Zastupitelstvo města Černovice pověřuje
– starostu poptat nabídky dalších fi rem a pokud bude cena fi rmy Dipos za m2

– srovnatelná, pověřuje starostu k objednání prací
– starostu poptat u Vodaku dohledání kanalizační sítě na pozemku číslo 149/10 

v k.ú. Černovice
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Uplatňování principů místní 
Agendy 21 v Černovicích jede! 

V minulém čísle jsme 
čtenáře seznámili se za-
pojením města Černovi-
ce do místní Agendy 21 
(MA21), která je pod-
porovaná v rámci Zdra-
vého Kraje Vysočina. 
S radostí oznamujeme 
schválení žádosti města z dubna 2014 o fi nanční podporu 40 000 Kč. 

V letošním roce již proběhl úklid místní části Dobešov ve spolupráci se ZD 
Černovice a Palírnou Dobešov a kulatý stůl se zastupiteli, občany, SDH Dobešov 
a Palírnou v Dobešově. Výsledkem je seznam priorit pro následující období. 
Tato akce již byla zahrnuta do plánování s veřejností a poskytnut příspěvek na do-
provodný program a občerstvení.
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9.8.2014 se konalo plánování s veřejností v rámci tradiční akce Černovicko 
se baví. Akce vychází z podnětů černovických spolků a je příkladem spolupráce 
spolků, podnikatelů a města. Specifi kem je koordinace celé akce prostřednictvím 
pracovní skupiny složené ze zástupců zúčastněných, předsedkyně kulturní komi-
se a dalších angažovanců. 

K plánování s veřejností a malé osvětě pro seniory: Starosta města ve spo-
lupráci s koordinátorkou MA 21 připravil záznamní archy na rekapitulaci a zhod-
nocení priorit z posledního dotazníkového šetření Černovicka z roku 2010. Obča-
né zelenými samolepkami hodnotili spokojenost, oranžovými nespokojenost. Dále 
měli možnost vyjádřit nové priority. Zapojilo se přibližně 80 občanů, převážně 
střední generace. Archy byly umístěny ve vestibulu městského úřadu na cestě k vý-
stavě výročí 100 let od počátku 1. světové války, pořádanou městem a černovický-
mi nadšenci. Vyhodnocení viz. tabulka níže. Vedení města bude dál pracovat s vy-
jádřenými potřebami občanů a dále vyzývá občany, aby přicházeli se svými nápady 
a názory. Dále byl ve vestibulu předložen plán rozmístění kontejnerů na bioodpad 
a místní občané mohli vyznačit další žádané lokality (zapíchnutím špendlíku). 

Problémy Nespokojenost Spokojenost
Špatný stav chodníků a přístup pro postižené 57 0
Problematická křižovatka na náměstí 51 1
Nevyhovující stav kina a dalších kulturních 
zařízení 38 0

Problémy se psy – volný pohyb, výkaly 24 3
Špatný stav silnic 23 1
Nedostatečná lékařská péče 16 0
Rušení nočního klidu 11 4
Málo pracovních příležitostí 10 0
Nedostatečná vybavenost (obchody) 10 3
Zrušení lékárny – dopsáno občany 9 0
Nevyhovující řešení náměstí a zastávek 
autobusů 5 1

Málo míst pro parkování 5 0
Nevyhovující koupaliště 5 29
Absence bankomatu 1 26
Nedostatek bytů 0 4
Nedostatečné služby pro seniory 0 16
Špatný stav krajiny 0 21
Nedostatek parcel pro RD 0 25
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Na tržišti probíhalo seznamování občanů s ošetřováním seniorů a postižených. 
Senioři byli seznámeni s dostupnými pomůckami (chodítka, sedátka na vanu, wc 
křesla atd.), dále měli možnost získat informace o poskytovaných sociálních služ-
bách. Praktické zkušenosti a informace podávali pracovníci Charity Kamenice 
nad Lipou ve spolupráci s černovickým ČSŽ. O informace byl ze strany občanů 
velký zájem. K dispozici byly i na přehledném letáčku.

Na přelomu září/října 2014 MA21 pokračuje. 
Zapojte se!

Na základě dohody s Fakultou stavební z ČVUT proběhne beseda s občany, 
podněty od veřejnosti studenti zapracují do svých studií. Tématu se budou věno-
vat studenti, kteří si ho vybrali jako semestrální práci, problematika s tím spojená 
bude na fakultě konzultována s odborníky, studenti se budou zabývat nejen bu-
dovou kina, ale i veřejným prostranstvím a dopravním řešením (náměstí). Vedení 
města věří, že se podaří vyřešit patovou situaci, kdy dopravní odbor Kraje Vyso-
čina navrhuje kruhový objezd na náměstí a nerespektuje vydané stavební povole-
ní na rekonstrukci náměstí. Zastupitelé se budou moci při rozhodování opřít o ně-
kolik studentských prací.

Vyzýváme občany, aby své podněty a připomínky sdělovali vedení města a zú-
častnili se besedy.

Ing. Alžběta Kolářová
Město Černovice
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Kam dál v Černovicích? 
Moje vize pro příští roky

Rád bych vás na tomto místě seznámil s vizí, kterou bych chtěl po další čtyři 
roky naplňovat. Obhajuji místo starosty a měl jsem celé funkční období na to vy-
myslet, jaké by Černovice měly a mohly být. Nejsou to předvolební sliby, už jsem 
poznal, že ani nejlepší úmysly se nemusí dočkat realizace – ale měli byste vědět, 
co mám asi tak v plánu a proč. 

Tak, směle do toho. Kam bych chtěl naše město směřovat v příštích letech? Rád 
bych pokračoval v nastoupeném stylu – tedy čerpat dotace na projekty, které mají 
smysl, od drobných projektů po velké akce. A tam, kde nejsou dotace, investovat 
ze svého. 

Nemám touhu stavět si v Černovicích pomník, víte, že nejsem příznivcem ob-
rovských staveb a investic. Velké peníze chci dát jen tam, kde to jinak nejde – 
když bude třeba opravit náměstí, postavit nový kulturní dům, to za pár tisíc ne-
uděláme. Město je fi nančně zdravé a silné – můžeme si několik velkých investic 
dovolit – tam, kde to skutečně potřebujeme. Hodně změn ale můžeme dělat po-
stupně, ulici po ulici, a zlepšovat život v našem městě tak, abychom to mohli dě-
lat každý rok. Velké investice nesmí zadržet rozvoj v budoucnosti, musíme na ně 
mít, nebo umět sehnat peníze z jiných zdrojů. 

Uhádnout nejpotřebnější investice není těžké – letos budou opravené chodníky 
v Dobešovské ulici až k náměstí, pak by měly být na řadě chodníky ve Svatavské 
ulici, nebo směrem na Soběslav. V příštích letech také musí město ve spolupráci 
se ZD dořešit plochu u pentagonu (omluvte ten název, ale i když je to správní bu-
dova ZD, nikdy jí tak nikdo neřekl). 

Největším úkolem je samozřejmě Mariánské náměstí – tady musíme už koneč-
ně prosadit na Kraji Vysočina nějaké řešení. Šancí na změnu je hned několik – 
nové dotační období možná přinese možnost fi nancování, spolupráce se stavební 
fakultou ČVUT, domluvená letos v létě, zase může přinést nová řešení. 

Co volá po opravě již dlouho, je Pacovská ulice od Svatavské k faře a pak asfal-
ty v Nádražní – letos připravujeme projektovou dokumentaci, aby se mohlo příš-
tí rok začít stavět. Projekt počítá i s opravami kanalizace v tomto úseku, proto je 
příprava náročnější. 

Velkou výzvou je kino a obecně prostor pro kulturu. U budovy kina uvidíme, 
jaké návrhy přinesou studenti ze škol v Třebíči a Českých Budějovicích, pod-
le nich bychom pak měli připravit konečný projekt a buď podle něj postupovat, 
nebo počkat na vhodnou dotaci. V příštím roce už bude zcela jasné, jaké fondy 
budou k dispozici a tak je možné dát budově kina jasný směr. Protože už jsme 
skutečně dlouho přešlapovali na místě. 
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U sokolovny nebo obecně kulturního sálu vede myslím cesta obdobným smě-
rem. I v loňském roce byly dotace na rekonstrukce kulturních domů, a to je, dle 
mého názoru, jediná možnost, jak sokolovnu zachránit. Župa na ni peníze nedá. 
Pokud dokážeme vyřešit vlastnictví, tak jedině velký projekt sokolovnu zachrání. 
Pokud se tedy má město v její záchraně angažovat. 

Myslím, že bychom měli už také uvažovat o stavbě bytového domu, aby nám 
naši mladí nemuseli utíkat do jiných obcí – ne každý chce stavět dům, někomu 
stačí ke štěstí i byt. Podle zkušeností vím, že za 4 roky dokážeme tak maximálně 
sehnat projekt se stavebním povolením, nicméně, je v pořádku, když se plánuje 
i na delší období, než 4 roky. Poptávka po bytech je v Černovicích velká a jsem si 
jistý, že by bytový dům dlouho prázdný nezůstal. 

Chci dále jednat s oběma investory, kteří mají zájem o objekt ozdravovny – je 
to šance, aby tam za cizí peníze vzniklo něco, kde by lidé z Černovic mohli na-
jít práci a naše město by z takové akce mělo velký užitek. Defi nitivní dohoda ale 
bude až v novém zastupitelstvu a oba investoři přiznávají, že čekají na vhodný 
dotační titul. 

Co dál? Kdo byl někdy v nějakém udržovaném parku, určitě uzná, že naše Obora 
má rozhodně do bývalé krásy daleko – přitom jde o zásadní část našeho města. 

To byly věci, které jsou vidět. Máme také věci, které vidět nejsou, ovšem dráždí 
nám jiné smysly. Mluvím tu o vodohospodářské infrastruktuře, vodovodech a ka-
nalizacích. Letos se v plné síle ukázal špatný stav vodojemů a zdrojů vody. 

Voda nás trápí nejen v Černovicích – také ve Stříteži vodovod dosluhuje a vý-
měna je vhodná. Ovšem největším nedostatkem vody trpí Benešov – letos probí-
hají průzkumné vrty, které hledají nové zdroje vody, musíme vyřešit lepší přístup 
k vodojemu i zavedení elektřiny pro čerpání a monitoring. 

V Dobešově musí dál pokračovat oprava kostela sv. Martina, chybí nám už je 
několik silnic k opravení a smysl má i dokončení hřiště. A měli bychom také za-
ujmout jasné stanovisko k parkovacím plochám u bytovek (nejen v Dobešově) 
a obecně k plochám kolem bytových domů. Doba se změnila a potřeby občanů 
z bytů v bytových domech jsou jiné než v době, kdy se tyto domy stavěly. 

Dokázali jsme zlepšit péči o zeleň v místních částech, ovšem nemáme ještě sys-
tém, se kterým bych byl na 100 % spokojený. Osvědčilo se dát na starosti péči 
o trávu místním, zbývá dotáhnout podporu do konce. 

Moc by se mi líbilo posílit dobrou pověst naší školy, aby byla atraktivní i pro 
děti z okolních obcí. Šancí je meziobecní spolupráce i nový integrovaný doprav-
ní systém Kraje Vysočina. I partnerství se zahraničními obcemi může být pro naši 
školu přínosem. Máme potenciál k tomu stát se vyhledávanou školou. 

Už v úvodníku jsem zmínil to nejdůležitější, co je motorem města – lidé. Urči-
tě by měla dále pokračovat a posilovat podpora spolkové nebo občanské činnosti. 
Podívejte, co všechno dokáží lidé vytvořit, zorganizovat, zajistit. To je pro život 
našeho města stejně důležité jako velké investice a dokonale je doplňuje. 
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Nechtěl bych sklouznout k prázdným frázím – dalo by se povídat hodně a dlou-
ho, jenže takový balík plánů by nedokázal vyřešit ani král Šalamoun. Podporovat 
velké instituce jako DUSP, ZD, výchovný ústav, odborné učiliště, aby tu lidé měli 
práci, podporovat kulturu – více kina, více koncertů, více divadla, lépe trestat pře-
stupky, podporovat sport, rodiny s dětmi, seniory.. .

To všechno jsou dobré nápady, ale to už není vize. To by měla být samozřejmost, 
která ale musí vždy vyvažovat přínosy a výdaje a respektovat to, že všechno udělat 
nejde. Na některé věci má město nebo starosta malý, nebo vůbec žádný vliv. 

Pokud je vám moje vize rozvoje města blízká, můžete svou podporu vyjádřit 
při komunálních volbách. Pokud ne, tak vyjádřete podporu někomu jinému, kdo 
udělá jiné věci a bude starostovat jinak – tak to totiž při volbách chodí. Jsme na 
konci volebního období, o kterém jsem věděl, že je na čtyři roky a děkuji vám za 
ně – dělal jsem starostu moc rád, byla to práce zajímavá a pestrá a rád bych v ní 
pokračoval. Věcí k vyřešení a nápadů je jak vidíte víc než dost. 

Jan Brožek

Ohlédnutí za prvním volebním obdobím
Čtyři roky jsou pomalu za námi a je na čase bilancovat – co se podařilo, co ne, 

a jak se naše město za čtyři roky změnilo.
Začněme asi od toho nejvýznamnějšího projektu, který jsme za tu dobu uděla-

li. Naše město má od roku 2012 parcely pro rodinné domy, toho roku totiž byl 
dokončený projekt Lokálka. Již na začátku roku 2011 se podařilo dosáhnout zru-
šení původní smlouvy na projekt za cca 24 milionů korun, v průběhu roku 2011 
jsme sehnali úvěr, upravili projekt, vybrali dodavatele stavby a stavba byla hoto-
vá v roce 2012. Náklady na Lokálku jsou cca 7 milionů Kč a přibližně 2 miliony 
jsme z tohoto úvěru již splatili. Nyní je k dispozici stále ještě 8 pozemků k prodeji 
a celkem bez problémů jsme schopni dalších 6 parcel snadno připravit. 

Úvěru vděčíme i za další významnou změnu v Černovicích – podařilo se mi za-
stupitele přesvědčit, aby se při výběru banky dala do podmínek instalace banko-
matu – a tak od počátku roku 2012 máme i tuto službu dostupnou v Černovicích. 

V roce 2011 se nám také podařilo poprvé sehnat peníze z programu LEADER 
– neuspěli jsme ještě s projekty pro Černovice, ale fi nance na opravu kostela 
v Dobešově a bývalé školy v Benešově se povedlo získat. Je to zásluha především 
Petra Vyhnálka (za Benešov) a Františka Průši (za Dobešov), že peníze ze SZIFu 
(Státního zemědělského intervenčního fondu) šly do našich místních částí. 

Rok 2013 byl opět ve znamení oprav z dotací. Kostel sv. Martina v Dobešově 
se opět přiblížil funkčnímu stavu, byly vybourány vnitřní příčky a vybudo-
váno vnitřní odvlhčení stěn, opravy střechy a další drobné opravy. Hasičská 
zbrojnice v Černovicích dostala novou střechu i zateplení (díky za přípravu 
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dotace Martině Štěpánové). A nejviditelnější změnou prošla Nádražní ulice – co 
jsme v roce 2011 dohodli s občany, se v roce 2013 udělalo – rekonstrukce chod-
níků a zeleně v Nádražní ulici je hotová. 

Co přinesl rok 2014? Je hotová kompostárna, opět z dotace, a město i jeho 
občané tak mohou celkem bez problémů likvidovat trávu a větve právě na tomto 
zařízení. Stavíme sportoviště, projekt za cca 3 miliony (85 % dotace) u základní 
školy, do podzimu bude hotovo. A ještě do podzimu proběhne oprava Dobešov-
ské ulice – opět podle veřejného projednávání s občany. Dobešovská bude o půl 
metru širší, domy dostanou novou kanalizaci a vzniknou i nová parkovací místa.  

V roce 2012 jsme také v Dobešově položili úplně nový asfalt na velkou část 
cest, které bylo třeba opravit. V Černovicích jsme pak opravovali ulice metodou 
infrazářiče, která se myslím osvědčila – například Pacovská ulice je od té doby 
bez propadlých překopů a dá se po ní velmi pohodlně projíždět – proto jsme také 
letos rozhodli stejnou metodou opravit Lhotkovu ulici a ulici U Mateřské školy.

V roce 2013 se pak udělalo parkoviště u hřbitova, opravily se silnice na Vac-
kově, ve Svatavě a na Cihelnách.  Letos budou hotové cesty ve Vlkosovicích. 

Ve Svatavě, na Stružkách a ve Vlkosovicích jsme vyměnili staré osvětlení za 
nové, moderní LED osvětlení, za pomoci dotace z Kraje Vysočina. A Kraj Vyso-
čina přispěl i nákupy kompostérů do vašich domácností.

Velkou změnou prošla také naše knihovna pro dospělé, která se přestěhovala 
do přízemí, a i když jsou prostory knihovny menší, je to rozhodně důstojný kul-
turní stánek. Do původních prostor dospělé knihovny letos přestěhujeme knihov-
nu pro děti a i tam půjde o významné zlepšení současného stavu.

I našemu koupališti se daří lépe než v minulých letech, a nebylo to předmětem 
nějak velkých investic, spíše jen změnou přístupu a výměnou nájemce. 

Změnou přístupu se myslím podařilo podpořit i další, neinvestiční záležitosti, 
které ale jsou pro život v našem městě také důležité. Podařilo se například zajistit 
internetové připojení do Benešova. 

Změnili jsme také systém fi nancování sportu a spolků. Ten se výrazně za-
měřil na činnost s mládeží a do sportu i jiných aktivit jde výrazně více peněz než 
v minulých letech. Kroužky pro děti získávají alespoň několik tisíc korun ročně, 
ty nejnáročnější, jako mládežnický fotbal nebo střelecký oddíl, mají od města roč-
ní příspěvek ve výši 43 tisíc (mládežnická kopaná) a 29 tisíc (AVZO Černovice). 
Systém je navíc otevřený a jeho smyslem je činnosti s dětmi co nejvíce podpořit, 
aby tu těchto aktivit bylo co nejvíce.  

Od letošního září také bude v Černovicích působit pobočka ZUŠ Kamenice 
nad Lipou. I to je určitě pro naše město přínosem.

S výjimkou roku 2013 jsme vždycky hráli přes léto kino – letos poprvé pod 
Sdružením Svidník, ve všech obcích sdružení. Letní kino mělo úspěch a doufám, 
že se v něm bude pokračovat, i v nějakém hustším programu – aby se v Černovi-
cích i jinde hrálo častěji. 
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Příjemným zpestřením je myslím také zdobení vánočního stromu, které se 
snažíme každý rok vylepšovat a které se už pomalu stává tradicí. 

Se Svidníkem jsme také měli možnost vyjet do divadla v Praze, poprvé vloni 
a letos na jaře se konal také zájezd do Jaroměřic nad Rokytnou a Telče. 

V Černovicích máte také možnost chodit na kurzy jazyků, podařil se i jeden 
běh kurzů ovládání PC. A od letošního roku také působí v Černovicích farní 
charita z Kamenice nad Lipou. 

Myslím, že za úspěšné můžeme považovat i obnovení vztahů s partnerským 
městem Biglen, kde se v roce 2013 uskutečnila návštěva ve Švýcarsku a letos 
jsme naše přátele přivítali u nás. Možná se podaří i navázat spolupráci se slo-
venskou obcí Bošáca, jejichž zástupci se byli letos podívat u nás na Černovicku 
a moc se jim líbilo. Partnerství s obcí 3,5 hodiny jízdy od Černovic, bez jazykové 
bariéry a s vyhlášenou slivovicí by mohlo mít úspěch. 

A jsou tu ještě věci, které letos pravděpodobně neuvidíme, nicméně jako úspěš-
né je brát můžeme – dotace na opravu střechy na Chválkově  a dotace na ob-
novu Obory kolem Zámeckého rybníka. Věci, které jsou schválené ze strany 
poskytovatele dotace, ale zatím ještě nejsou připravené k podpisu smlouvy o do-
taci. A poslední, nejčerstvější úspěch? Byla potvrzena dotace na zateplení budovy 
úřadu, projekt za 4,1 milionu Kč, na který dostaneme 3,4 milionu. 

Všechny tyto věci jsme (s výjimkou Lokálky, kde jsme s úvěrem dostali banko-
mat) udělali z městských peněz a z dotací. Město bez problémů splácí svůj jediný 
dluh, dokáže ho v případě potřeby splatit okamžitě, a máme dost fi nanční síly i na 
větší investiční akci, jako je třeba rekonstrukce Mariánského náměstí.  

I to je věc, na kterou jsem hrdý – je vidět kus práce a přitom nejsme předluženi, 
v tomto tempu investic může příští zastupitelstvo snadno pokračovat celé období.

A co se nepodařilo? 
Co se za ty roky nepodařilo vyřešit? No, byl bych rád, kdybych tady mohl říct, 

že vyřešeno je vše, ale tak to rozhodně není. 
Pořád máme nebezpečnou křižovatku a neopravené náměstí. Chtěli jsme zís-

kat dotaci na rekonstrukci, ale bohužel, nepodařilo se ani připravit projekt. Také 
studie, které vznikly ve spolupráci s Krajem Vysočina, nám moc nepomohly. Ško-
da. Ale dále jednám s policií i Krajem Vysočina na zlepšení. Možná bylo příliš na-
ivní si myslet, že projekt, který byl osm let u ledu, se podaří nějak snadno vzkřísit. 

Sokolovna – i když je tu vidět výrazný pokrok, pořád není osud sokolovny 
a našeho jediného kulturního domu jistý. Bez výrazné investice se bude stav bu-
dovy dál zhoršovat a stále jsem přesvědčen, že město nemůže vložit peníze do 
cizího majetku. Navíc když jsme zjistili, že rozhodující slovo nemá místní TJ 
Sokol, ale jemu nadřízené organizace. Druhá škoda, protože jsme rok strávili jed-
náním o převzetí, v rozpočtu blokovali peníze na rekonstrukci a nakonec z pře-
vzetí sešlo a my už neměli šanci peníze investovat jinam. 
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Místa pro ukládání odpadu v Černovicích
Máme konečně v plném provozu kompostárnu, můžeme tudíž všem našim ob-

čanům nabídnout sběrná místa na likvidaci bioodpadu. Dovolte mi ještě krátké 
vysvětlení, co vše patří a nepatří do velkých zelených kontejnerů v našem městě.

Kontejnery jsou určeny pro sběr měkkého bioodpadu, tedy především listí 
a trávy. Kdo chce doma třídit i ostatní bioodpad, ořezky z ovoce a zeleniny a po-
dobně, může je do tohoto kontejneru ukládat také.

Aby to nebylo tak jednoduché, do kontejneru nepatří nic, co vyrostlo na zvířeti 
– kosti, peří, kůže, maso. 

A do kontejnerů prosím NEDÁVEJTE VĚTVE. Dřevní hmota do kompostu 
patří, ale je náročné ji vyndávat z kontejnerů, protože se musí napřed nadrtit. Pro-
to je sběrné místo na větve přímo u kompostárny. Je jich poměrně málo a jsou 
většinou jen sezónně, takže proto je nabídka sběrných míst omezenější. Do kom-
postu jsme také schopni dát jen větve do průměru cca 12 cm, větší kusy dřeva 
nebo pařezy se do kompostu nehodí. 

Po dohodě je ale možné větší množství větví seštěpkovat přímo u vás. 

Kam ukládat bioodpad?
Tráva a listí, nedrtitelný bioodpad:
– Ve spodní části Družstevní ulice – U hasičské zbrojnice 
– Pod fotbalovým hřištěm – V ulici Na Sadech

Větve můžete vozit přímo ke kompostárně, kde je označené místo pro ukládání. 
Dokud bude v kontejnerech končit to, co má, budeme je pravidelně vyvážet 

a pravděpodobně i rozšiřovat síť míst, kde kontejnery budou. 
J. Brožek

Přes všechnu snahu se mi nepodařilo nijak výrazně zlepšit správu vodovodu 
a kanalizace – změnit podmínky, změnit provozovatele nebo provozovat vodovod 
s kanalizací vlastní silou. Možná, že stav je nejlepší možný, a problémy by prostě 
byly při jakémkoli provozování, ale i tady mě trochu mrzí ten ztracený čas.  

Neúspěchů bylo mnohem, mnohem více. Dotaci na Nádražní ulici jsme zkou-
šeli dvakrát, kdyby se podařila napoprvé, mohla se dnes za dotaci dělat ulice jiná. 
Kompostárna byla původně koncipována jako komunitní, když jsme neuspěli, 
přepracoval se projekt na současný stav. 

Stoprocentní úspěch nemá nikdo a nikdy. Smysl je spíše v tom, neustále hledat 
nové cesty, když ty staré nevedou k cíli. Pokud se ohlédnu za těmi čtyřmi roky, 
kdy jsem seděl v často nepohodlném a nevděčném křesle starosty, nebudu se za 
odvedenou práci stydět a děkuji všem, kteří jakýmkoli způsobem pomáhali tyto 
věci pro město Černovice zajistit. 

Jan Brožek



17

Jedno nenápadné výročí

Letos uplynulo 40 let od úmrtí nezapomenutelné, a přesto skoro zapomenuté, 
černovické osobnosti. Byl jím pan Arnošt Stöckel. Z rodinné pozůstalosti, daro-
vané městu, jsem před  třemi lety uspořádal sborníček jeho vlastivědných článků, 
který je k zapůjčení v městské knihovně.

Kdo byl Arnošt Stöckel? Narodil se roku 1909 jako syn policejního rady a byl 
původně bankovním úředníkem v Praze. Za nacistické okupace nepodlehl nátla-
ku, aby se přihlásil k Němcům a byl z banky vyhozen. Začal nově pracovat na 
přepážce pošty, roku 1942 se vyškolil na poštmistra v Táboře a za rok se přiženil 
do Černovic.

S učitelkou Marií rozenou Šimákovou měli děti, narozené zde 1944 a 1947. 
V roce 1945 ho večer na poště přepadl ruský partyzán, poštmistr mu dal část pe-

něz a případ utajil. Byl vlastně několikanásobným hrdinou – vlastencem. 
Přesto byl v padesátých letech přeřazen do výroby, jako nevyučený soustruž-

ník dojížděl do Jihlavy, Sezimova Ústí (tam denně na kole), potom byl účetním 
v Kamenici a nakonec ve zdejším výchovném ústavu. Zjištění, že zaměstnanci 
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kradou, mu přivodilo infarkt. Jako částečný invalida byl ještě do 63 let účetním 
ve školní jídelně. Zemřel ve věku 65 let roku 1974. 

O historii a vlastivědu jevil zájem už jako jednatel muzejního výboru od 
roku 1945. Tehdy byl vedoucím pošty. Spolu se správcem Burianem (cuk-
rářem) poslal v únoru 1946 přípis okresnímu národnímu výboru o stavu mu-
zea. „Po prvé schůzi 11. července 1945 bylo zahájeno jednání s MNV o zís-
kání vhodných místností v zámku, zahájena sbírka k získání památek na dobu 
okupace, na odboj a k získání dalších historických památek. Výsledkem akce 
byl přírůstek asi 400 předmětů, darů jednotlivců i korporací. V letních mě-
sících očištěny a upraveny stávající sbírky, tj. asi 700 knih a 2569 ostatních 
předmětů. V listopadu byly sbírky přestěhovány do tří vymalovaných míst-
ností v zámku, v prosinci tam byla otevřena výstava místních malířů amaté-
rů. Po konzervaci předmětů a inventarizaci bude museum otevřeno veřejnosti 
5. května 1946.“ Co to stálo práce a času, si dovedeme stěží představit. His-
torie muzea skončila za pár let formulářem Muzejní evidenční list, v němž je 
uvedeno roku 1953: „Počet odborných pracovních sil – 0“ a ručně připsáno 
„Muzeum zrušit – sbírky složené případně převést do Kamenice nebo Počátek 
(KM souhlasí s názorem KNV)“. Patrně Krajské muzeum, tehdy  v Jihlavě, 
rozhodlo o likvidaci muzea. Kam se sbírky poděly, není známo.

Poštmistr Stöckel s lékárníkem Hutterem (dalším šiřitelem kultury v obci) zor-
ganizovali v srpnu 1951 výjimečný zájezd do Jindřichova Hradce na operu Da-
libor, kterou hrálo Národní divadlo na zámeckém nádvoří. Dvaapadesát diváků 
z Černovic přivezli zvláštním vagónem.

Avšak Stöckel byl činný především jako ochotnický režisér. Roku 1947 se-
hráli místní, jak zapsali: “jen 3 hry”. Zápis jednání akčního výboru spolku Bě-
lohrobský ze dne 30. března 1948 uvedl, že za účasti Rudolfa Medka, Václa-
va Lázenského, Karla Voráčka, Zorky Krejčové a Arnošta Stöckela, který jej 
pořídil, byl „prověřen seznam členů a usneseno zbavit Václava Horu funkce 
místopředsedy spolku (současně ho dosadit do výboru Sokola) a vyloučit z řad 
spolku ty, kteří přes několikeré vyzvání spolkové práce se nezúčastní“. Na val-
né hromadě, která byla svolána až za dva roky v lednu 1950, byla „předložena 
kandidátka podle ujednání s akčním výborem NF“ (tj. Národní fronty, do které 
byly sdruženy povolené politické strany a jiné organizace). Předseda A. Šibra 
byl odsunut na místopředsedu a předsedou se stal Václav Lázenský. K nepo-
stradatelnému režisérovi Stöckelovi přibyl další režisér F. Kušta z Křeče. Led-
nová výborová schůze spolku Bělohrobský v roce 1951 vzala na vědomí už 
jednou projednávanou zprávu o likvidaci ochotnických spolků a jejich přičle-
nění k ROH, JZD a podobným organizacím. „Dohodnuto, že budeme přičleně-
ni k místní Osvětové besedě, jak schválil MNV.“ Pod touto hlavičkou měl sou-
bor v padesátých letech 53 dospělých a 30 dětí a „inscenace stíhala inscenaci“, 



19

jak později vzpomínal režisér. Bohužel se zachovalo jen málo dokumentů, ale 
manželé Stöckelovi byli vůdčími osobnostmi všech souborů. Městský kroni-
kář Volák uvedl, že v roce 1958 se hrálo opět poprvé po pěti letech, ale není to 
pravda. Přestávky byly spíš nepravidelné, hrálo se určitě v letech 1952, 1953, 
1955, 1957, 1958, 1961 a 1963. 

Okresní noviny Nástup na podzim 1968 uveřejnily k 85. výročí založení Spolku 
ochotníků Bělohrobský v Černovicích čtyři pokračování vzpomínek A. Stöcke-
la pod názvem Pohaslá světla ramp. Uvedl, že ochotníci naposled hráli před pěti 
lety a zakončil: „A nyní stojím na prázdné divadelní scéně – a mám zlost, že se 
dnes nenajde houfek mladých, kteří by byli ochotni podstoupit tu čarovnou dřinu 
a vytvořit divadelní představení. … Nestálo by za to zahájit čtvrtou etapu ochot-
nické činnosti?“ Výzvy se nikdo nechopil.

Na odpočinku (v jeho případě v uvozovkách) se dále zabýval historií. Kres-
lil šlechtické erby, jichž 13 ukázal v srpnu 1973 na výstavě obrazů a fotografi í. 
Sepsal vzpomínky pamětníků na poválečný rok 1866 a zveřejnil je na pokra-
čování v novinách Nástup pod názvem Utíkejte, Prajzi jdou (1966). Úspěšně 
otiskl dva další články, ale už se mu nepodařilo vydat Toulky kolem Černovic. 
Všechny dostupné články, včetně například dopisů redakci, jsou soustředěny 
ve zmiňovaném sborníčku.

Rozhodně nebylo náhodou, že dcera Anna převzala rodinnou štafetu a do ozdra-
vovny začali pravidelně od roku 1974 zajíždět ochotníci Institutu klinické a ex-
perimentální medicíny z Prahy a v její režii uváděli hry pro děti. Hrálo se v soko-
lovně i pro další návštěvníky. 

Pokud vás moje připomínka jednoho z těch, kteří udržovali kulturní povědomí 
tohoto města v 50. a 60. letech minulého století, přivede k zapůjčení a přečtení 
jeho zajímavých textů, nebudete jistě zklamáni.

Na fotografi i je Arnošt Stöckel při líčení svých herců.
Jiří Turek

Jezdecký klub Dvůr Dvořák Žirovnice Vás srdečně zve na 
47. ročník jezdeckých závodů a 20. ročník memoriálu Sta-
nislava Dvořáka v sobotu 13. 9. 2014 od 9 hodin v Žirovnici 
na závodišti (u silnice na Litkovice). Na programu je soutěž 
o Cenu města Žirovnice, fi nále Skokového poháru Vysočiny 
a tradiční Stoličková hra pro začínající jezdce. Návštěvníky 
čeká bohaté občerstvení a tombola s hodnotnými cenami.
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Vzpomínková akce 
k 100. výročí Velké války
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Výstava k 100. výročí Velké války 
v zasedací místnosti MěÚ Černovice
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Foto z vernisáže otevře-
ní stálé výstavy Galerie 
116. Tuto výstavu uspo-
řádal Ing. P. Janeček 
a týká se historie domu 
v Táborské ulici.

Otevření stálé výstavy v Galerii 116
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Městská knihovna Černovice – z nových knih
Pro dospělé
Vondruška V. – Smrt ve Vratislavi
d Ávignia A. – Bílá jako sníh, rudá jako krev
Kallendotov M. – Páté roční období
Krejčíř M. – Tak mluví tělo
Vacek V. – Měl jsem štěstí na lidi
Guillou J. – Stavitelé mostů
Skalka P. – Veterinář vzpomíná
Koppel H. – Už se nikdy nevrátí
Maklůowicz R. – Café Museum
Mathisová K. – Dvanáct kmenů Huttiiných
Vondruška V. – Život ve staletích – 16. století
Pro děti
Maija von Vogel – Tři holky na stopě - Únos

Tip na knihu
Občas je příjemné obrátit svoji pozornost ke klasikům. Patří k nim

i Thomas Mann a  jeho  Nobelovou cenou oceněné dílo Buddenbrookovi. 
Autor vykresluje osudy několika generací bohaté měšťanské rodiny z Lü-

becku v pol. 19. stol.
Jsme svědky vzestupu i pádu obchodnického 

rodu, který se vyznačoval pracovitostí, ale měnící 
se společnost nutí rodinu se změnám přizpůsobit.

Podle literární předlohy byl román i zfi lmován.
„…Toniny slzy poznenáhlu vysýchaly. Hlavu měla roz-

pálenou a myšlenky se v ní honily…Bože! Jaká věc. Vě-
děla přece, že jednoho dne se provdá za nějakého ob-
chodníka, že uzavře dobrý a výhodný sňatek, přiměřený 
její důstojné rodině a přiměřený fi rmě…

„Jak ti to řekl otec: máš čas na rozmyšlenou,“ po-
kračovala konzulová. „Ale musíme tě upozornit, abys 
uvážila, že taková příležitost udělat štěstí se nenaskytne 
každý den a že tento sňatek je navlas to, co ti předepisu-
je povinnost a k čemu jsi předurčena….“

J. Fauová 
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Petr Kovanda: Ozdravovna přinese 
desítky pracovních míst a mladé 

rodiny si zaslouží byty
Porevoluční starosta plánuje návrat na radnici a nabízí městu své zkušenosti 

z podnikání 

Pětapadesátiletý obchodník, rocker, pilot a letecký nadšenec, černovický 
patriot a hlavně bývalý úspěšný starosta našeho města Petr Kovanda se 
chce vrátit na radnici. Říká, že je dnes zabezpečený, fi rma běží vlastně 
sama a tak prý chce své síly opět napnout k tomu, aby byly Černovice zase 
o kousek hezčím a bezpečnějším místem pro život. Nedá mi to, abych se 
tedy nezeptal, jak to udělat? 

„Černovice mají takříkajíc v šuplíku, a někdy ještě z devadesátých let, tedy 
z mé éry, řadu zajímavých projektů a záměrů, které by stálo za to dotáhnout do 
konce. Mimo jiných bych právě tyto záměry chtěl oprášit, aktualizovat je pro 
dnešní dobu a uskutečnit.“ 

Proč? 
„Protože jsou pro nás Černovické užitečné a prospěšné. Například stavba ná-

jemního bydlení pro mladé rodiny. Vhodné místo v Černovicích máme a posled-
ní bytovka tady vyrostla v minulém století, a to na Pršíně. To vůči začínajícím 
rodinám přece není správné a já to chci změnit. Dalším příkladem může být ob-
nova areálu ozdravovny. Bylo by mimořádně dobré, kdyby zde vzniklo sociální 
zařízení, nejlépe moderní domov pro seniory s doléčovacím zařízením, s čás-
tečným státním fi nancováním. Nejen, že by zde senioři našli důstojný domov, 
ale pro Černovice by to jen v první fázi znamenalo téměř 30 nových pracovních 
míst a po dokončení areálu dokonce zhruba 100 pracovních míst. Ozdravovna 
je opravdovým klíčem k prosperitě Černovic – jen musí radnice opravdu chtít 
a urputně tento projekt v Praze prosadit. O to se postarám.“ 

To zní dobře – klíč k prosperitě Černovic. Máš ještě nějaké další plány? 
„Mám jich hodně. Chtěl bych například obnovit výstavbu kanalizací a samo-

spádného vodovodu z lokality Váberov a Lhotka, kde máme velice silné zdro-
je s kojeneckou vodu. Pitná voda bude ve velmi krátké době tou nejstrategičtěj-
ší surovinou. Město velikosti Černovic si prostě nemůže dovolit sedět s rukama 
v klíně a jen se dívat, jak jeho obyvatelé budou za několik let platit za vodu stej-
ně jako za drahý francouzský koňak. To už takto dál nejde, nový vodovod prostě 
musí být.“  
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Počkej, platit za vodu stejně jako za koňak? To přeháníš, ne? 
„Moc nepřeháním. Máme štěstí, že jsem ještě v devadesátých letech zabránil 

tomu, aby naše vodovody a kanalizace skoupily nějaké zahraniční fi rmy – podí-
vej se dneska do jižních Čech. Tam cizinci skoupili vodovody a lidé za vodu pla-
tí jak mourovatí. A všechen zisk teče do Londýna či Vídně. Jenže to nestačí. Je 
třeba myslet i na budoucnost a dokud to ještě jde, zabezpečit pro město vodu na 
dlouhá desetiletí dopředu.“  

Asi jsi mne přesvědčil. Otevření ozdravovny, nová pracovní místa, čistá pit-
ná voda... 

„Nechci také zapomenout na náměstí. O jeho rekonstrukci se tady taky mluví 
už dlouho, nemá to ale žádný řád a koncepci. Chtěl bych se zasadit o to, aby naše 
černovické náměstí bylo hezké, čisté a přitažlivé nejen pro turisty, ale pro nás 
všechny. Aby na náměstí byla radost jen tak se projít nebo posedět.“ 

Ty máš Černovice hodně rád, že? 
„No jasně. Jsem černovický patriot. Moji prarodiče tady měli na náměstí obchů-

dek se zeleninou, děda byl městský radní. Rodiče v Černovicích koupili dům, nazý-
vaný Děkanova vila, ve Lhotkově ulici. A tam žiju dodnes. Černovice jsou nádherné, 
zdravé a čisté místo a ne nadarmo tady vznikla první československá ozdravovna – 
ta, o které už jsem mluvil. Chci tady žít a chci, aby se tady žilo dobře a stále lépe.“  

Ty jsi už osm let, vlastně hned po revoluci do roku 1998 starostoval. Na co 
z té doby rád vzpomínáš? 

„Byly to bouřlivé roky. Černovice, stejně jako celé Československo, procháze-
ly překotným vývojem. Nám se třeba podařilo vydobýt pro Černovice statut měs-
ta. To není samoúčelný papír, ale znamená to například lepší přístup ke státním 
penězům. Povedlo se nám taky Černovice plynofi kovat a díky naší neústupnos-
ti pak všechny peníze, které jsme za plynofi kaci zaplatili, získat zpět prodejem 
„potrubí“ plynárnám. Čistírnu, kterou jsme postavili, taky ocenil až čas – fungu-
je dobře a úvěr, který jsme si na ni museli vzít, byl zvládnutelný. Je ale fakt, že 
dneska bych některé věci dělal uvážlivěji. Přeci jen mám za sebou léta zkušeností 
nejen z radnice, ale hlavně z podnikání.“  

Stojí Ti po těch letech ta nevděčná práce na radnici vůbec za to? 
„Kdyby nestála, nekandidoval bych. Mám dnes volný čas, jsem zabezpečený 

člověk, a protože mi vždycky záleželo na tom, jak to kolem mě vypadá, chci 
jít zase starostovat. Vážně. Nabízím Černovicím své koncepční myšlení, svou 
vytrvalost a neústupnost a hlavně schopnost pracovat v kolektivu zastupitelstva 
i městského úřadu. Věřím, že mí sousedé moji nabídku přijmou.“ 

Děkuji za rozhovor. 
Petr Matiášek, předseda Sdružení rodáků a přátel Černovic 
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Archivní střípky 25. 
– aneb na dvou židlích nelze sedět

Blížící se komunální volby vyvolávají ve většině obcí zvýšenou aktivitu obyva-
tel, zatímco v jiných je nechávají naopak v klidu. V mnoha obcích je zájemců o ve-
řejné funkce nadbytek, v některých se naopak nedaří sestavit ani jednu kandidátku. 
V mnoha obcích usilují o další funkce jedinci již etablovaní ve veřejné správě, v ně-
kterých obcích si uvědomují, co obnáší veřejná služba a proto zájem neprojevují. 

Obdobnou situaci si uvědomoval v roce 1736 rychtář města Černovice. Rych-
tář býval představitelem obce dosazovaným vrchností, která mu (podle možností 
a podmínek) poskytovala fi nanční odměnu nebo nějaké úlevy za výkon funkce. 
Černovický rychtář Tomáš Hromadník žádá vrchnost o uvolnění z funkce s pou-
kazem na skutečnost, že veřejná služba mu nedovoluje vykonávat řemeslo, které 
ho živí. Současně uvádí, že je nucen odvádět platby vrchnosti (kontribuce), což 
dříve nebývalo.

Vaší vysoce milosti, 
Vysoce uroz.p.panu ke mně milostivě nakloněný.
Že Vaší vysoce milosti s tímto mým poníženým memoriálem zanášeti se osměluji 

za milostivé odpuštění poníženě a poslušně poddaně žádám.
Vaší vysoce mil.k čerstvé a dobré paměti přivozuji, kterak jsem já již před 2 lety 

poníženou a poslušnou žádost v příčině propuštění mně z povinnosti rychterní 
memorialitem zanesl. Na kteroužto mou poníženou žádost decretem milostivejm 
poddělen sem byl k očekávání budoucí renovati ouřední, trvajíce já již v té povin-
nosti rychterní přes 3 ½ roku, za kterýžto čas sem o moc přijíti musil, nemohouce 
pro mnohé časté zaměstnávání a všeliké pochůzky řemesla svého od kterého živ 
býti mám prováděti, živnůstku svou bych za resty a sebe sám s manželkou a dítka-
mi do nouze a chodoby bych přivésti musel, k tomu ještě kdežto nikdáž předešle 
nebývalo, by rychtářové kontribuci platiti měli, nýbrž od všech takových platův 
pasírováni bývali aniž to na nich žádáno bylo jako se na mě jmíti chce a za ten 
celý čas rest na mě se vystavuje majíce rychtáři do tý mnohé veliké střepati, ta že 
své vlastní práce a řemesel svých od čeho živnosti vésti mají pro mnohé časté po-
chůzky zanechati a se odtrhovati musejí.

V té tedy příčině vaší vys.milosti poníženě a poslušně pro p.boha prosím, poně-
vadž jest u nás dosti takových sousedův, který tu povinnost by na sobě nésti a za-
stávati mohli, tak že by na řemeslách svých tak škody netrpěli, za kteroužto mě od 
vaší vys.mil.učiněnou milost, za manželkou mou a dítkami na každodenních trva-
jících modlitbách se odsluhovati zavazuji aby V.Mil.a též té celý sl.familii p.bůh 
všemohoucí dobrého a líbezného zdraví požehnání svatého a vinšovaného stálého 
všeho pokoje s prodlouženejma letma popřáti ráčil

Zůstávaje Vaší vysoce mil.ponížený, poslušný na modlitbách trvající poddaný



27

Tomáš Hromadník soused a t.č.rychtář černovický
Na rubu žádosti V. P. Höpstlinger píše 31. 12. t.r. městskému úřadu v Černo-

vicích, aby „jiného spolehlivého a schopného nalezli a dosavadní rychtář pak 
propuštěný“.

Jan Podhola   

Mladí hasiči
Tak nazdar, 

kluci a holky z Černovic 
a okolí, mladší i vy starší (6 až 17 let)!

Letní prázdniny vám už skončily a začíná nový 
školní rok a řada povinností.

Kromě školního učení je třeba si najít čas i na odpočinek a vybrat si z celé 
škály nabídek i nějaké ty mimoškolní zájmové činnosti, koníčky, aktivity, 
hobby aj.

Zajímá Tě (aspoň trochu) hasičina a rozmanité 
záchranářské činnosti, sport a dobrodružství?

Tak neváhej a zkus se v letošním školním-hasičském roce případně i s tvý-
mi kamarády zapojit do černovického kolektivu mladých hasičů (MH).

První úvodní krátká schůzka zájemců o práci MH se bude 
konat ve středu 3. září v 18.00 h. v černovické hasičské 

zbrojnici (HZ).
Podle počtu zájemců (děvčat a chlapců) a jejich věku budou členové roz-

děleni do družstev MH a budou dohodnuty termíny a místa pravidelných 
schůzek.

Tyto informace budou během měsíce září zveřejněny i na školní nástěn-
ce a ve vývěsní skříňce černovického hasičského sboru u prodejny novin 
a tabáku.

Bližší informace podá br. Jaroslav Řeháček – vedoucí kolektivu 
černovických MH (723 889 071).

ý
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Život tropí hlouposti
a my je fotografujeme 3.

Doufám, že psi znají piktogramy, abych nemusela ke kožešníkovi.

Až se zima zeptá, co jsi dělal v létě. Trénoval.
Jan Podhola
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LDT Chválkov 2014 – Divoký západ 

Od 30. června do 11. července se naše pionýrská základna Chválkov proměnila 
na CHWALCOW CITY – město na divokém západě, které mělo nejen svého gu-
vernéra, sherifa a původní obyvatele, ale také 50 malých přistěhovalců.

Společně jsme zažili úžasných 12 dnů, kdy nám počasí celkem přálo a my jsme 
se mohli věnovat různým kovbojským radovánkám. Zhlédli jsme v letním kině 
za stodolou pohádku Rango, učili a vymýšleli jsme country tance, stříleli pisto-
lemi, házeli lasem, jezdili na koních….Navštívili jsme Jindřichův Hradec a také 
jsme přespali v Kostelní Radouni. Postupem času nám začalo být město Chwal-
cow city malé a tak jsme založili 4 západní „města“ - státy: Kansas, Oklahoma, 
Nebraska a Dakota, které správně patřili pod Chwalcow city, ale samy si vydělá-
valy a rozhodovaly se. 
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Školní rok 2014/2015 
v oddílech PS Svidník

Chceš-li se stát členem pionýrského oddílu, zažít 
spoustu zábavy a dobrodružství se svými kamarády, 
poznat a naučit se něco nového, nebo jsi jen trošku zvě-
davý, jak to na našich oddílech vypadá, přijď se podí-
vat na první zahajovací nezávaznou schůzku někte-
rého (nebo klidně všech) z našich oddílů. 

Neváhej přijít třeba s rodiči. Den a hodina koná-
ní pravidelných schůzek bude domluvena dle rozvrhu 
hodin dětí a našich možností. Podrobné informace děti 
dostanou od vedoucích oddílů společně s přihláškou.

V členském příspěvku, který se platí do konce kalendářního roku, je zahrnuto 
i pojištění v případě úrazu. Jedná se o částku na člena za školní rok, která se ne-
násobí dle množství navštěvovaných oddílů.

Na všech celoškolních akcích, kterých se samozřejmě i jako nečleni PS Svidník 
můžete zúčastnit, každého z vás také moc rádi uvidíme. Pionýři však mohou čas-
to využívat některé výhody, jako je třeba nižší účastnický poplatek na akci nebo 
mají uhrazenu dopravu apod.

A jaké oddíly jsme pro tebe připravili…

CHOVATELSKÝ ODDÍL
PS Svidník otevře letos druhým rokem Chovatelský kroužek. 
Na schůzkách se učíme o zvířatech, přírodě, jak se správně starat o jednotlivé 

druhy zvířat, manipulaci s nimi a podobně. 

Také jsme se spřátelili s okolními farmáři a měli problémy s indiány z nedale-
ké rezervace. Aby toho nebylo málo, naši banku vykradli bandité, které jsme hor-
ko-těžko dopadli a peníze získali zpět. Večer jsme ale všechny bankovky utratili 
v Casinu nebo v kiosku . Druhý táborový týden jsme se vydali znovu na výlet, 
kde jsme opět jezdili na koních.

Letošní tábor byl pohodový, trošku divoký, dobrodružný, napínavý, ale hlavně 
plný zábavy, her, legrace a kamarádů. Všem dětem, kterých letos na táboře oprav-
du nebylo málo, patří náš pozdrav  a  velký dík patří  všem, kteří letos na táboře 
byli, pomáhali, hlídali, starali se, vařili, vozili…atd.

Tak pa, bylo to prima. 
Za PS Svidník O. Danielová a L. Jarošová
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Většina našich členů si v minulém roce ob-
líbila hlodavce, především morčata. V kroužku 
ale našli své příznivce také hadi, gekoni, leguán, 
šneci a hmyz. 

Do dnešního dne máme více než 25 druhů 
zvířat!!!

Budeme se scházet 1x týdně (den a čas upřes-
níme dle zájmu a časových možností našich bu-
doucích členů). 

Někteří členové pak podle domluvy chodí za 
zvířaty několikrát do týdne.
První informační schůzka proběhne v pon-
dělí 8. 9. od 17:00. Prosíme rodiče, aby přišli 
na první schůzku s dětmi. 
Pokud máš chuť navštěvovat náš oddíl, nebo 
se aspoň přijít podívat, budeme se v září moc 
těšit!
Těší se na tebe Josef Švára, Věra Dvořáková, 
Lenka Kratochvílová a Radek Popelář.

RYBÁŘI
Jak již prozrazuje samotné jméno, tento od-

díl se zabývá tematikou rybaření. Členové oddí-
lu získají během roku znalosti o rybách, rybář-
ském vybavení a na konci roku mohou získat oprávnění na lov ryb. Je to jedinečná 
možnost jak se připravit na získání rybářského lístku. 

Schůzky se konají jednou týdně ve čtvrtek od 16:30 v klubovně nebo na Pohan-
ce – u rybníka za černovickou pilou. O tento rybník se členové oddílu celoročně 
starají, mají zde vybudované vlastní zázemí a učí se tady praktickým dovednos-
tem. Pořádají se zde i rybářské soutěže o zajímavé ceny.
První informační schůzka proběhne ve čtvrtek 4. 9. od 16:30 u rybníka na 
Pohance.
Těší se na tebe vedoucí Milda Kratochvíl a Jindra Honzl.

TURISTICKÝ ODDÍL DELFÍNI 
Oddíl je určen pro kluky a holky, kteří mají rádi přírodu a dobrodružství.  
Naučíme se poznávat zvířata, rostliny, houby, kulturní památky, poskytnout 

první pomoc, vázat uzly, luštit tajné šifry, pracovat s mapou a orientovat se v pří-
rodě. Jednou za měsíc 
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Běhy pod modříny
Sobota 26. července, ráno kolem 8., U Skalů visí státní vlajka, kárka s věcmi 

na závod Modřínů naložena, přišel pan Klimpera, tak vyrážíme. Rozbořený most 
objíždíme zámeckou zahradou, vykládáme věci pro závod, pan Klimpera hlídá, já 
jdu značit trať. Je po 9., přicházejí první zájemci. Přišlo jich celkem 61 a k radosti 
pořadatele 32 těch nejmenších. Po bězích chvilka čekání na napsání diplomu, pak 
vyhlášení vítězů a rozdání cen. Všichni dle odezvy spokojeni, až na jednoho, co 
na něj prý nevyšly rukavičky. Ahoj za rok a hlavně ať se běhá.

Hanťa

Běh O kolo sv. Anny

podnikneme o víkendu nějakou dobrodružnou výpravu. Oddíl je určen pro děti 
od 1. do 9. třídy. Delfíni se schází každou sobotu od 14:00 v klubovně.
První informační schůzka proběhne v sobotu 6. 9. od 14:00 v klubovně za 
kostelem.
Těší se na tebe vedoucí Kamča Pařízková a Honza Tichý.
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28. Běh pod modříny 26.7.2014
Modřinky 1. Natalie Šašková 2008 Praha 0:46

2. Anežka Hanzálková 2008 Praha 0:46
3. Kristýna Křemenová 2008 Praha 0:48
4. Adéla Kafková 2008 Pelhřimov 0:49
5. Anna Klouzalová 2009 Praha 0:53
6. Amálka Roučová 2008 Děčín 1:04
7. Marie Holakovská 2009 Praha 1:08
8. Klára Sasková 2010 Praha 1:08
9. Anna Trejtnarová 2009 Praha 1:08
10. Anežka Zapiór 2011 Náchod 1:13
11. Alice Nádvorníková 2011 Děčín 1:17
12. Hana Světelská 2009 Děčín 1:19
13. Marta Kobzová 2011 Kadaň 1:25
14. Eva Trejtnarová 2010 Praha 1:31
15. Isabela Bartošová 2013 Praha 2:02
16. EmaTetivová 2011 Praha 2:38
17. Klára Petráňová 2011 Praha 2:39
18. Lada Kobzová 2013 Kadaň 3:03
19. Anna Tatková 2012 Pelhřimov 3:09

31. ročník běh O kolo sv. Anny
Nedělní ráno 27. července, počasí ryze letní. U kapličky Na Pršíně a v jejím oko-

lí všude zaparkovaná auta. Startovní kancelář vydala rekordních 115 čísel. Z toho 
31 pro dívky a ženy. Loňské vítězství si zopakoval Jiří Csirik, rodák z Prachatic. 
Ženy vyhrála Valerie Soukupová, rodačka ze Strakonic. Cílem proběhlo rekord-
ních 113 účastníků. Běh vzdala pouze jedna žena a běžec z hlavní kategorie mužů, 
rodák z Pelhřimova, zkolaboval na trati. Přivolaná 112-ka si ho po prohlídce (de-
hydratace, astma) odvezla k ošetření. Snad to přežil. Pak všichni, včetně diváků, 
na sokolovnu, kde proběhlo vyhlášení vítězů všech kategorií. Tombola pro každé-
ho a hromadné foto u tradiční stodoly. Po posezení pod kaštany pak část věrných 
zaskočila na taktéž tradiční guláš ke Skalům. Kompletní výsledky na behy.com.

Hanťa
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Modřínci 1. David Štern 2009 Praha 0:47

2. Jakub Nádvorník 2009 Děčín 0:50

3. Josef Pěnka 2008 Pelhřimov 0:54

4. Michael Bartoš 2009 Praha 0:59

5. Petr Němec 2010 Praha 1:03

6. Vojta Švec 2010 Praha 1:04

7. Matěj Kotek 2011 Pelhřimov 1:17

8. Jan Kořínek 2010 Praha 1:22

9. David Pěnka 2012 Pelhřimov 1:30

10. Vojtěch Saska 2010 Praha 1:31

11. Teodor Bartoš 2011 Slaný 1:40

12. Bartoloměj Klouzal 2012 Praha 1:44

13. Jakub Vlasák 2012 Jindř. Hradec 1:46

Modřinky
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Modřínci

Pranostiky září–říjen
Když je vlhko v září, v lesích se houbám daří.

Září, na léto jde stáří.
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu.

Teplý říjen – studený listopad.
Po teplém září zle se říjen tváří.

Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 

Životní jubileum – Zdeněk LAUDÁT
– od žákovských let úspěšný brankář černovických fotbalových mužstev
– 1987–1991 vedoucí oddílu kopané
– 2002–2008, 2012–2013, vedoucí mužstva dospělých (I.B třída) v úzké spolu-

práci s trenérem Karlem Kmeťo
– působil i ve funkci hospodáře oddílu a správce fotbalového hříště
– dlouholetý člen výboru oddílu kopané, jeden z hlavních pořadatelů při utkání 

současného „A“ týmu v domácím prostředí 
Při letošní dokopné, která ukončila úspěšný soutěžní ročník 2013/14, popřáli 

zástupci fotbalového oddílu TJ Sokol Černovice jmenovanému u příležitosti 55. 
narozenin pevné zdraví a spokojenost v kruhu svých blízkých včetně zachování 
lásky a přízně k černovickému fotbalu. 
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Po vcelku zdařilé fotbalové sezoně 2013/14, ve které startovala čtyři mužstva, po 
uspořádání dvou letních fotbalových turnajů a výstavce fotbalových fotografi í zve-
řejněných ve vestibulu městského úřadu při velkolepé akci Černovicko se baví, při-
stoupilo vedení fotbalového klubu k organizaci setkání bývalých fotbalistů a funk-
cionářů TJ Sokol Černovice u příležitosti 85. výročí založení kopané ve městě, viz 
pozvánka. Na akci jsou zváni  všichni nositelé černovických  fotbalových dresů, ale 
i ti,  kteří se podíleli na výchově jednotlivých generací, přípravě přátelských, turna-
jových, mistrovských utkání a sponzorování této záslužné činnosti. Přijďte posedět 
a zavzpomínat do hotelu Mlýn, převzít Pamětní listy a Čestná uznání.

Fotbalový turnaj o Putovní pohár

O poslední červencové sobotě se hrál v Černovicích již 55. ročník fotbalového 
turnaje o PUTOVNÍ POHÁR, ve kterém již v kvalifi kaci o postupujících do fi ná-
le rozhodovaly penalty. Třetí nejstarší turnaj na Pelhřimovsku se stal kořistí fot-
balistů Nového Rychnova. 
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Kvalifi kace
N. RYCHNOV – ČERNOVICE 2 : 2, pen. 4 : 2

Domácí tým vedl za nepřítomného trenéra Ševčíka asistent Jozef Lehotský 
a v brance dal šanci dorostenci Pistulkovi. Nový Rychnov byl lepší v prvním po-
ločase, kdy získal dvoubrankový náskok. Po přestávce se karta otočila, domácí 
v poslední minutě zachránili penaltový rozstřel, ve kterém dokázal skórovat jen 
Koller a Paclík.
Góly: 11. Ehl, 23. Karpíšek – 47. Tille, 60. Koller
Poločas: 2 : 0, rozhodčí Faltýnek

KAMENICE n/L. – N. VČELNICE 2 : 2, pen. 5 : 4
I druhý kvalifi kační duel přinesl drama. Vyrovnané utkání skončilo nerozhod-

ným výsledkem. Pět proměněných penalt kamenických fotbalistů (Strašík, Dvo-
řák, Šuranský, Vávra, Votápek) posunulo do fi nále loňského vítěze turnaje.
Góly: 8. a 44. Dvořák – 33. Tuček, 39. Matějka
Poločas: 1 : 0, rozhodčí Kolář

O třetí  místo
N. VČELNICE – ČERNOVICE 1 : 0

Domácí nastoupili s dobře poskládaným mužstvem včetně uzdraveného Kubů. 
Osud utkání o bronzovou příčku rozhodla náhodná branka krátce po začátku hry. 
Hostům dobře kombinovala běhavá záloha, kterou domácí eliminovali soustředě-
nou hrou ve všech řadách. Novovčelničtí fotbalisté tak domácím vrátili loňskou 
prohru v penaltách.
Gól: 4. Blažek
Poločas: 1 : 0, rozhodčí Faltýnek

Finále
N. RYCHNOV – KAMENICE n/L. 3 : 1

Kamenice pod vedením nového trenéra Radka Bouchala, vystřídal na lavičce 
po pětiletém působení úspěšného Vlastislava Machoně z nedalekého Chválkova, 
předváděla technický fotbal se spoustou rychlých a oku lahodících akcí. Přesto 
měl ve fi nále navrch Nový Rychnov, který dokázal třikrát rozvlnit síť kamenické-
ho Votápka a stal se tak po sedmi letech podruhé vítězem turnaje.
Góly: 5 Bouz, 24. Kratochvíl (PK), 62. Fíla – 3. Tesař
Poločas: 2 : 1, rozhodčí Chvála
Turnaj sledovalo za úmorného vedra 80 diváků
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TURNAJ BÝVALÝCH FOTBALISTŮ
Týden po uspořádání třetího nejstaršího fotbalového turnaje na Vysočině se ko-

nal na hřišti v Černovicích turnaj bývalých hráčů kopané – za účasti Chýnova, 
Lukavce a dvou mužstev drnovického Sokola a to staré gardy a „B“ týmu, který 
zaskočil za na poslední chvíli omluvené fotbalisty Kamenice n. L.
Kvalifi kační utkání:
ČERNOVICE „B“ – ČERNOVICE stará garda (nad 40 let věku) 3 : 3, penal-
ty 3 : 5, branky: P. Stejskal, T. Pistulka, P. Matoušek – M. Prchal 2x, vlastní

CHÝNOV – LUKAVEC 2 : 2, penalty 1 : 4
branky: L. Zadražil, M. Dvořák – J. Kalina, P. Mišoň

o 3. místo:
ČERNOVICE „B“ – CHÝNOV 3 : 0
branky: T. Pistulka, P. Stejskal, D. Matějů

fi nále:
ČERNOVICE stará garda – LUKAVEC 2 : 2, penalty 4 : 3
branky: J. Studený, J. Kohout – P. Mišoň, L. Mařinec

Po loňském čtvrtém místě se fotbalistům černovické staré gardy podařilo letos 
zvítězit.

Fotbalisté Černovic nastoupili ve složení:
Pistulka Tomáš, Míka Vojtěch, Míka Jiří, Koller Libor, Pěnka Roman, Kubů Ri-

chard, Růžička David, Gapko Milan, Kmeťo Tomáš, Krejčí Pavel, Paclík Šimon, 
Stark Lubomír, 
Tille Miloš, Maštalíř Petr, Stejskal Pavel, Matoušek Petr

Nejlepší hráči turnaje:
– Start NOVÝ RYCNOV – Bouz Martin
– Slovan KAMENICE n/L. – Tesař Tomáš
– TJ NOVÁ VČELNICE – Holec Libor
– Sokol ČERNOVICE  – Paclík Šimon

Velký dík za vřelý a kladný vztah k černovickému sportu a fotbalu ob-
zvlášť patří sponzorům turnaje: 

Marta Laudátová, Bohumil Veselka, 
Vlastimil Kazda, Jan Dundr, Petra Kovandová
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VII. KOOLEČKÁRNA

  4. října 2014

Koolečkárna  je cyklistická vyjížďka krajinou Černovicka s možností volby 
délky trasy v průběhu putování. Trasy od 5 km do 35 km jsou naplánovány 
jako sobotní vyjížďka 

pro malé i velké, pro jednotlivce, skupiny i rodiny. 
Na trase putování jsou dané kontrolní body s různými úkoly. 
Průběžný start je v sobotu 4. 10. 2014 od 8.00 do 9.00 na Lhotce (RS DÚSP 

Černovice) cca 4 km na východ od Černovic nebo v Černovicích v tutéž dobu 
od základní školy.    

Cíl bude na Rekr. středisku Lhotka do 17.00 hod. 
Účastnický poplatek činí 10 Kč. 
Na cestování vezměte správně (předpisově) vybavené kolo, helmu …. turistic-

kou (nebo jinou) mapu, kterou budete potřebovat (popisem tras budete vybaveni 
na startu), tužku a papír, něco jídla na cestu, vše zbytečné, co nepotřebujete atd. 

Veselá mysl a dobře připravené svaly jsou podmínkou úspěšného putování. 
Na Lhotce bude možno zakoupit malé občerstvení.

!!!!!!!!!!     Všichni startují na vlastní nebezpečí      !!!!!!!!!!
Abychom mohli pro všechny účastníky připravit drobnou upomínku a účastnic-

ké listy zasílejte prosím nezávazné přihlášky (vrácenky)
nejpozději do 1. října 2014 na adresu:   Radek Hůlka, Mírová 518, 394 94 

Černovice 
Případné dotazy tamtéž nebo na tel. 724 434 359 
případně na e-mail: kooleckarna@tiscali.cz
Další informace možno nalézt též na www.pssvidnik.wz.cz

Pořadatelé z PS Svidník Černovice srdečně zvou všechny zájemce  
Pro účastníky Klábosilova nočního přesunu a Koolečkárny je možné, 

v případě zájmu, zajistit přespání na Lhotce do neděle.



41



42

KLÁBOSILŮV NOČNÍ PŘESUN

XXII. ROČNÍK se koná 
3. ŘÍJNA 2014 

Letošní ročník bude obzvláště hvězdičkový ………
Klábosilův noční přesun je skupinový noční pochod lesnatou krajinou Černo-

vicka. Připraveny jsou čtyři trasy. Přibližně 15 km, 20 km, 25 km a 35 km. Sku-
pinka po vysazení na neznámém místě musí určit svou polohu a podle mapy zvo-
lit trasu přesunu přes dané kontrolní body, na kterých plní různé úkoly, 

… a nebo …
zapojí své „navigace“, na startu dostane souřadnice kontrolních bodů, přes kte-

ré se vydají vstříc nočnímu putování (obdoba geocachingu). Sami si zvolí délku 
trasy podle projitých bodů. (Letos poprvé).

Prezence je v pátek 3. 10. 2014 od 18.45 do 22.00 na stanovišti startu a cíle na 
Lhotce (RS DÚSP Černovice) cca 5 km na východ od Černovic. 

(Z Černovic pojede na místo startu zvl. autobus ve 20.00 hod z náměstí. 
Případní zájemci o tuto přepravu uveďte požadavek na vrácenku.)

Cíl bude, jak je již známo, na Rekr. středisku Lhotka. Zde obdrží každý účastník 
večeři a účastnický list. Pro případné dospání je možno využít nevytápěné chatky 
(za poplatek), popřípadě další prostory a okolí. Nutno ale tento požadavek uvést na 
vrácenku. Vzhledem k omezenému počtu míst, zvažte prosím nutnost přespání.

Startují 3 až 5 členné skupinky (pouze doporučení) od 10 let (v každé skupince 
je nutná účast osoby starší 18 let).

Startovné činí 95 Kč pro dospělého a 70 Kč pro děti a mládež (do 18 let). Pe-
níze se budou vybírat u prezence. Členové PS Svidník platí polovic.

S sebou vezměte turistickou (nebo jinou) mapu, kterou budete potřebovat,! ba-
terku!, kompas či buzolu, (pokud si chcete bloudění užít a ověřit si znalosti z oblasti 
orientace a práce s mapou, zanechte doma všechny navigační systémy) (v případě 
účasti na geocachingu jsou naopak NAVIGACE nutné), OP, tužku a papír, šátek na 
oči, něco jídla na noční bloudění a ranní vstávání, vše zbytečné, co nepotřebujete 
atd. Pokud budete chtít v cíli přespat, vezměte určitě spacák a karimatku!!!!!

Doprava na místo konání akce je vlastními prostředky.
!!!!!!!!!!   Všichni startují na vlastní nebezpečí   !!!!!!!!!!

Závazné přihlášky (vrácenky) zasílejte nejpozději do 30. září 2014 na adresu:
Radek Hůlka, Mírová 518, 394 94 Černovice u Tábora

Případné dotazy tamtéž nebo na tel. 724 434 359  případně na e-mail: klabosil@tiscali.cz
další informace možno nalézt též na www.pssvidnik.wz.cz
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Pořadatelé z PS Svidník Černovice srdečně 
zvou všechny zájemce – noční pochodníky

°° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° °° 
V rámci tohoto pochodu je opět připravena noční (večerní) procházka vhodná 

pro rodiče s dětmi.
Délka této trasy je asi 5 km od Základní školy v Černovicích.
Prezence a start je 3. 10. 2014 od 19.00 do 20.30 hodin od Základní školy 

v Černovicích. Vezměte dobré boty (do lesa) a s sebou !!! baterku !!!, tužku a pa-
pír na zapsání několika úkolů, které vás cestou čekají, a dobrou mysl a pohodič-
ku na putování.

Startovné činí 25 Kč pro dospělé a 15 Kč pro děti. Členové PS Svidník platí 
polovic. V cíli bude malé občerstvení (špekáček, čaj …..) a mimo to možnost za-
koupení dalších pochutin.

V případě zájmu je možno zajistit dopravu zpět do Černovic.  
. . . . poděkování patří všem, kteří pomáhají . . . . . . . .  DÍK !!!
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Setkání s kandidátem bude 9. září 2014 
na náměstí v Černovicích od 16. do 17. hodiny. 

Současně bude podáváno drobné občerstvení 
a pro děti skákací hrad ZDARMA.
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CHOVATELSKÝ 

KROUŽEK
Vás srdečně zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

V NEDĚLI 14. září 
od 13:00 do 17:00 hodin
v klubovně za kostelem

K vidění přes 25 druhů zvířat – hadi, 
gekoni, hlodavci, mloci, hmyz....

Vážení spoluobčané,
uplynulých šest let jsem díky podpoře, kterou 

jste mi vyjádřili v minulých volbách, reprezento-
val náš region v Senátu. Společnými silami se nám 
v průběhu tohoto období podařilo ovlivnit celou 
řadu věcí, z nichž mají prospěch všichni občané. 
Jsem v každodenním kontaktu s lidmi, kteří zde žijí 
a pracují, s vedením obcí a měst, se svými souse-
dy. Díky tomu jsme dokázali nalézt a prosadit řeše-
ní, která přispěla k rozvoji míst, ve kterých žijeme, 
a vůbec celého našeho regionu.

Do nadcházejících voleb jdu s mottem: „Slušně, 
ale důrazně“. Je to zásada, která se mi osvědčila v běžném životě, v regi-
onální, a dokonce i celostátní politice. I nadále chci v Senátu prosazovat 
zájmy slušných lidí. I nadále chci dokazovat, že slušné chování by mělo 
být standardem nejen v běžném životě, ale i v celostátní politice. Důrazně 
budu i nadále hájit a prosazovat to, co považuji za správné pro občany, pro 
náš region a naši zemi.

Rád bych vám touto cestou poděkoval za spolupráci a požádal vás, abys-
te přišli k senátním volbám a zvážili možnost dát mi svůj hlas.

Milan Štěch
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Kurzy sdružení Svidník pro rok 2014/2015
Sdružení Svidník oznamuje, že stejně jako v minulém roce vypisuje kurzy ci-

zích jazyků a PC. Kurzy budou otevřeny jen v případě dostatečného zájmu. Kur-
zy angličtiny v loňském roce se osvědčily a budou pokračovat, ale pokud bude 
dostatečný počet uchazečů, můžeme otevřít i další kurzy.

Nabídka kurzů na rok 2014/2015:
Angličtina začátečníci

Angličtina mírně pokročilí
Angličtina pokročilí

Němčina začátečníci či pokročilí
Základy ovládání PC a internetu

Kurzy začnou na konci září 2014, pravděpodobná cena za vyučovací dvouhodi-
novku (90 minut) bude 100–120 Kč, podle reálného zájmu.

Prosíme všechny uchazeče, aby se přihlásili do 20. 9. na podatelně městského 
úřadu (na telefonu 565 492 102 nebo na emailu Sdružení Svidník info@sdruze-
ni-svidnik.cz)



Černovicko – dvouměsíčník MěÚ Černovice, řídí redakční rada, která si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěv-
ky pisatelů podle potřeb. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Uzávěrka vždy 20. každý sudý měsíc. Ad-
resa: MěÚ Černovice, Mariánské nám. 718, 394 94 Černovice, telefon 565 492 102, 565 492 959 – městská knihov-
na, e-mail: knihovna@mestocernovice.cz. Odpovědná redaktorka V. Šenoltová. Registrováno na OkÚ Pelhřimov pod 
č. 330400292, náklad 450 ks. Tiskne Nová tiskárna Pelhřimov, spol. s r. o., www.ntp.cz.
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